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Úvod k diplomové práci

České školství prochází v současné době velkými změnami danými Rámcovými

vzdělávacími programy (dále RVP). RVP takto reflektují změny ve společnosti, které

kladou odlišné požadavky na cíle vzdělávání než doposud. V současnosti již není hlavním

cílem, aby si žáci zapamatovali určité kvantum poznatků. Vedle toho má škola vést žáky

také k osvojování určitých kompetencí důležitých pro život, k pochopení některých

důležitých jevů a problémů současného světa na úrovni, která odpovídá možnostem žáků a

ke schopnosti „hledat vlastní cestu k životní spokojenosti založené na dobrých vztazích

k sobě samému i k dalším lidem a světu" (RVP, 2004, s. 81).

K dosažení těchto výsledků si však už škola nevystačí jen s tradičními výukovými

metodami1', nýbrž je musí doplňovat a obohacovat o další a vytvořit tak systém výukových

metod, které budou směřovat nejen k naplňování cílů školy, byť jsou to cíle ve prospěch

žáka, ale budou se obracet i k samotnému žákovi. To znamená, že umožní, aby škola byla

pro žáky inspirativním místem, které nabízí mnoho zajímavých podnětů, ale respektuje a

realizuje také podněty přicházející od žáků v podobě jejich zájmů a potřeb, místem, kde

žáci nejsou přetěžováni jednostrannou kognitivní prací zaměřenou na zapamatování si

informací, jejichž smysl je žákům vzdálený. Má naopak dbát na vyváženost duševních a

fyzických činností žáků, vést k uvědomování si souvislostí mezi poznatky a vztahu

školního poznání se životem. Tak se škola může stát místem, kam se žáci těší a které bude

nejméně na devět let přirozenou a plnohodnotnou součástí jejich života. Existuje celá řada

metod, jak těchto a mnoha dalších cílů dosáhnout. Jednou z možností, která může vést ke

konkrétnímu a trvalému naplňování těchto myšlenek v podmínkách českého školství je

využití činnostně orientovaných metod.

TI
Označení „tradiční výuka nebo tradiční vyučovací metody" je v této práci chápáno jako taková výuka nebo
takové metody, které si uchovaly některé prvky herbartismu. Těmi jsou zejména uplatňování úzkého
repertoáru metod, jednostranně kognitivně zaměřené činnosti žáků, pamětní popř. encyklopedické učení,
pasivita žáků při vyučování. Tradiční metody zpravidla neberou významněji v potaz individualitu žáků, jejich
zájmy a potřeby, neorientují se na zkušenost žáků. To vše se může projevovat nedostatkem motivace žáků
k učení, nekázní a jejich negativním vztahem ke škole vůbec. V tradiční výuce také většinou žáci nejsou
vedeni k získávání některých schopností a dovedností důležitých v současné době. Například k sociálnímu
učení, díky kterému se žáci učí komunikovat, spolupracovat, prosazovat se, přebírat zodpovědnost atd.
V neposlední řadě nenabízí taková výuka dostatek příležitostí k praktické činnosti, prožitkům, tvořivosti a
spontaneitě. Tradiční výuka nebo tradiční metody mají však také řadu pozitivních stránek. Nejsou příliš
náročné na didaktické zvládnutí a na přípravu učitele. Vedou systematicky ke splnění výukových cílů a za
poměrně krátkou dobu. Lze tedy říci, že jsou efektivní, ale to platí zejména z krátkodobého hlediska.
Z dlouhodobého hlediska se ukazuje, že poznatky získané tradiční formou žáci často rychle zapomínají.
Nicméně existují bezpochyby výukové cíle, pro které j e nejvhodnější využití právě tradičních metod. Proto
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by se tyto metody neměly nahrazovat jinými, nýbrž by mély být doplňovány a obohacovány dalšími
metodami.

Cílem této práce je poukázat na význam a možnosti činnostních metod ve výuce

německého jazyka. Diplomová práce obsahuje dvě části. První - teoretická část se

soustřeďuje na to, proč jsou činnostní metody důležité a nezbytné pro současné vyučování

a proč by se měly stát jeho součástí. Dále obsahuje popis metodických postupů, které je

možné využít k realizaci činnostně orientované výuky. Druhá - praktická část se zaměřuje

na ověření některých těchto postupů v praxi.

Vzhledem k tomu, že činnostní metody mají velice komplexní charakter a jsou

založeny na netradičních postupech a prvcích, které je mnohdy důležité velice podrobně

vysvětlit, není možné věnovat se v této práci detailně každé z metod. Proto bychom chtěli

charakter činnostního vyučování ilustrovat na projektové metodě, o které se domníváme,

že z metod uvedených v této práci nejlépe odpovídá činnostnímu pojetí vyučování. Avšak

protože i projektová metoda má své meze a není jedinou metodou činnostního charakteru,

považujeme za důležité upozornit i na další metody, ve kterých se uplatňují činnostní

postupy. U těchto metod se zaměřujeme zejména na jejich popis a postup provedení, které

dostatečně nastíní jejich charakter, možnosti využití i způsob realizace. Nevěnujeme se již

jejich detailnímu rozpracování. Zároveň si uvědomujeme, že metody uvedené v této práci

nejsou vyčerpávající nabídkou všech existujících činnostních postupů. Hlavním hlediskem

při jejich volbě bylo, aby je bylo možné zařadit do tradiční výuky cizích jazyků tak, aby

nedošlo k narušení či dokonce zrušení tradiční výuky ve prospěch výuky činnostní, nýbrž

aby oba metodické postupy tvořily fungující celek. Některé z těchto metod jsou učitelům

známé a dokonce často využívané. U jiných učitelé tuší o jejich existenci, ale využívají je

zřídka nebo o nich dosud neslyšeli.

Výběr všech činnostních metod v této práci je určen pro 2. stupeň základních škol,

ale lze jej aplikovat i na středních školách. Přičemž na každém stupni jsou tyto metody

funkční, protože lze flexibilně přizpůsobovat jejich náročnost a jsou tak vždy

plnohodnotnými metodami, které vedou k rozvoji velké škály znalostí a dovedností

odpovídajících dané úrovni.

Pro jednodušší formulaci používáme v celé práci slova „žák, učitel" jako pojmy ve

všeobecném smyslu. Žák tedy zahrnuje jak žáky, tak žákyně a učitel jak učitele, tak

učitelky.
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1. Výukové metody

1.1 Koncepce výuky

Výuková metoda je jedním ze základních a nepostradatelných prvků vyučovacího

procesu. Není ji však možné uplatňovat samostatně a izolovaně, nýbrž vždy jen v těsné

souvislosti s dalšími činiteli, podmínkami a celkovou koncepcí výuky. Koncepce výuky

odráží v různých historických etapách stav dosažených teoretických i praktických poznatků

o edukační realitě, stav vědeckého poznání i potřeby společnosti. Tyto koncepce se

vyvíjely od modelu pedeutologického, přes model pedocentrický, komunikativní až po

humanisticko-kreativní (J. Maňák, 2003, s. 9).

Model pedeutologický je založen zejména na teorii vyučování německého

pedagoga J. F. Herbarta (1776-1841). Přirozeného procesu poznávání lze podle Herbarta

dosáhnout metodickými kroky, které mají vnitřní souvislost a návaznost a které označil

jako jasnost, asociaci, systém a metodu. Jasnost znamená, že učitel žákům nejprve názorně

předvádí předměty a jevy a vykládá látku. Při asociaci vyvolává učitel u žáků staré

představy, které se mají sdružovat s představami novými. Na dalším stupni dochází

k vytváření systému neboli vybírání hlavních souvislostí, které se zobecňují, vytvářejí se

poučky a pojmy. V posledním kroku žáci nové učivo procvičují, tj. řeší úkoly a provádějí

cvičení. Tento postup byl však mechanicky aplikován na každou vyučovací hodinu bez

ohledu na konkrétní situaci, což vyvolávalo značnou monotónnost vyučování. V

Herbartově teorii mělo význam zejména to, co řekl učitel či co bylo psáno v učebnici a

nebral se v potaz názor žáků a jejich praktické činnosti. Žák se stal pasivním příjemcem

předkládané látky, kterou si měl zapamatovat a co nejpřesněji reprodukovat. Žákům nebyl

ponecháván prostor pro individuální aktivitu a samostatnost. Nedocházelo k rozvoji

citových a volních stránek osobnosti ani k citovému rozvoji žáka. Toto pojetí výuky se

označovalo jako tzv. herbartismus. Herbartovi žáci navíc nesprávně interpretovali některé

jeho myšlenky, které vyústily například v encyklopedizující pojetí vyučování a

jednostranný intelektualizmus (Skalková, 1999, s. 100-101).

Herbartismus proto vyvolal na začátku 20. století vlnu nevole, která se projevila

jako celosvětové reformní hnutí a přinesla novou koncepci výuky - pedocentrický model.


[…]

Leistungen meines Teams

+ = hat hervorragend
geklappt
0 = war in Ordnung
- = hat noch nicht geklappt,
muss verbessert werden

Entwicklungs-
Arbeitsprozess

Planung der Arbeit
Ausfuhruna der Planung
Zusammenarbeit im Team
Verhalten bei Problemen
Umgang mit
Arbeitsmethoden
Umgang mit
Arbeitsmaterialien

Ergebnis/Produkt
Richtigkeit
Vollstándiakeit
Funktionsfáhigkeit
Genauigkeit
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Příloha č. 1

Beurteilung meiner Leistung

Note 1 (sehr gut)
• Selbstándig entwickelte Ideen
• Fehlerfreie, ubersichtliche Unterlagen
• Fehlerfreie Presentation mit guten sprachlichen Formulierungen
• Beherrschung des ganzen Themas
• Verantwortung fur die Gruppe

Note 2 (aut)
• Unterlagen und Prásentation gut und fehlerfrei, allerdings kaum wesentliche eigene

Ideen .
• Vorbereitung relativ selbstándig
• Beherrschung eines Teilgebiets, Úberblick uber das ganze Thema
• Verantwortung in der Gruppe

j $ n Note 3 (befriediaend)
- Unterlagen und Prásentation ohne gravierende Fehler, allerdings ohne wesentliche
eigene Ideen
- Relativ viele Hilfestellungen bei der Vorbereitung
- Kenntnis eines Teilgebiets
- Mitarbeit in der Gruppe

Note 4 (ausreichend)
- Unterlagen und/oder Prásentation mit Fehlern

Oberfláchliche Behandlung des Themas

S i l Note 5 (mangelhaft)
- Wesentliche Fehler, Thema oft nicht erfasst, Problemstellung nicht erkannt

y'?-.%> Note 6 (ungenůaend)
- Leistungsverweigerung in Vorbereitung, Erstellung der Unterlagen und Prásentation

Entscheide dich fůr eíne Note, die deiner Leistung am ehesten entspricht. Das Ergebnis soil
bei der Notenfindung berucksichtigt werden.

Name: Klasse:

Dein Notenvorschlag: Bestátigung des Lehrers
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Příloha č. 1

Beispiel fůr ein Mind-Map

Hugenschmidt 1999
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Příloha č. 1

Stationenarbeit - Arbeitsblatt
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Příloha č. 1

Stationenarbeit - Arbeitsblatt

Oú est la souris?

(Aufgabenblatt ohne Kreuze)

Kontrollblatt

(beim Kontrollblatt ist die Maus durch ein Kreuz markiert! s.u.)
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Příloha č. 1

Dotazník

Milí žáci, tento dotazník slouží ke zhodnocení výuky a výukových metod, které
jsem v uplynulém měsíci realizovala ve vaší třídě. Prosím vás o jeho vyplnění, které je
zcela anonymní. To znamená, že se nemusíte podepisovat a proto vás žádám, abyste si
otázky pečlivě přečetli a dotazník vyplnili pokud možno pravdivě a upřímně. U otázek, u
kterých je výběr z několika možností zakroužkujte tu odpověď, se kterou nejvíce
souhlasíte. Někdy můžete zakroužkovat i více odpovědí najednou, ale dejte pozor, aby se
odpovědi navzájem nevylučovaly.

1. Pokud by sis mohl(a) vybrat, co chceš na hodinách němčiny dělat, co by to bylo?

2. Baví tě hodiny němčiny s paní učitelkou Rychtářovou?
a) ano
b) někdy ano, někdy ne
c) většinou ne
d) nikdy

3. Bavily tě hodiny se studentkou více než s paní učitelkou?
a) ano
b) ano, ale jen některé
c) ne, nebyly žádné hodiny, které mě bavily se studentkou více než s paní

učitelkou

d) některé hodiny mě bavily více, ale jiné zase méně

4. Co tě bavilo na hodinách se studentkou?

Bavilo mě

5. Co tě nebavilo na hodinách se studentkou?

Nebavilo mě
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6. Měl(a) jsi pocit, že ses toho v hodinách se studentkou naučil(a) více než s paní
učitelkou?

a) ano
b) ne
c) nevím, nedokážu to posoudit

7. Líbil se ti projekt hledání kamaráda přes internet?
a) ano líbil a chtěl(a) jsem si skutečně najít někoho s kým bych si mohl(a)

dopisovat německy
b) ve skutečnosti jsem si nechtěl(a) najít nikoho na dopisování, ale líbilo se mi,

že můžeme být na počítačích
c) ze začátku jsem si nebyl(a) jistá/jistý, jestli si chci někoho najít, ale při čtení

inzerátů na internetu jsem se rozhodl(a), že si chci opravdu někoho najít
d) pokud máš jiný názor, napiš, co si o tom projektu myslíš

8. Pokud se ti nápad hledání německy mluvícího kamaráda přes internet nelíbil,
dokázal(a) bys vysvětlit proč?

9. Měl(a) jsi pocit, že se studentkou máš méně práce doma?
a) ano
b) ne

10. Zakroužkuj, které z následujících aktivit (všechny v německém jazyce) by tě bavily
ve výuce němčiny:

a) projekty - podobné tomu, který se dělal se studentkou nebo takové, ve
kterých se řeší nějaké problémy a zpracovávají úkoly ve škole i mimo školu

b) hraní krátkého divadla nebo scének s ostatními spolužáky
c) hry
d) práce ve skupinách
e) nic z toho

11. Pokud sis nějaké aktivity z předchozí otázky vybral(a), proč by tě bavily?
a) protože se při nich nemusím normálně učit
b) protože by mě zajímaly a bavily
c) protože by to byla změna
d) z jiného důvodu, napiš z jakého:

Děkuji, že jste dotazníku věnovali svůj čas a námahu a snažili jste se ho poctivě vyplnit.

Dotazník navrhla a zpracovala Daniela Bobková.
V Praze, dne 4. 10. 2007.
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