## Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce: **Činnostně orientované metody ve výuce němčiny se zaměřením na projektové vyučování**

Autorka práce: **Daniela Bobková**, studentka Pedagogické fakulty UK Praha (studijní obor: učitelství VVP pro střední školy),

Odevzdání práce: **květen 2008**

V souvislosti s kurikulární reformou, která v současné době probíhá, dochází k významným změnám postihujících všechny složky výchovně vzdělávacího procesu. Autorka diplomové práce se zaměřuje na **metody a organizační formy výuky založené na činnostním principu** a jako příklad činnostně orientované výuky uvádí projektovou metodu a její využití ve výuce.

V kapitole 1 po krátkém historickém úvodu se autorka věnuje základní terminologii (metodický postup, metoda, koncepce výuky...), což je možné považovat za důležité i vzhledem k tomu, že v některých pramenech dochází k záměnám termínů, nebo k jejich nepřesné interpretaci. Věnuje se **základním funkcím a volbě výukových metod** na základě srovnání prací Maňáka a Mojžíška. Kromě výchozích kritérií uvádí další kritéria, která se zaměřují na individuální potřeby a zájmy žáka, jejich tvořivost, aktivitu...

Tradici a **uplatnění činnostních metod** ve výuce demonstruje Daniela Bobková v kapitole 2 na základě myšlenek významných pedagogů 17.-20. století: Komenský, Rousseau, Tolstoj, Dewey... (citace jsou převzaty z publikace Maňáka). Jistě by bylo pro tento historický exkurs a autentičnost práce cenné, kdyby autorka citace převzala přímo z děl uvedených autorů (např. Komenského). Autorka dochází k názoru, že není smysluplné odvrátit se od tradičních metod výuky, které mohou za určitých podmínek být dostatečně účinné pro dosažení některých dílčích cílů (např. lingvistických kompetencí), ale navrhuje je vhodně kombinovat, či doplňovat s metodami činnostními, které žáky více aktivizují a motivují a rozvíjejí nejen dovednostní složky, ale i charakterové a volní vlastnosti žáků. Zaujal mne citát H.Gudjonse „...vytvářet hlavou, srdcem, rukama a všemi smysly...“ (DP str. 22) a určitá paralela ve vztahu ke Komenskému citátu „vnímat všemi smysly“. Neměli bychom zapomínat na to, že s prvky činnostně zaměřené výuky „pracuje“ Komenský ve svých jak pedagogických/didaktických dílech, tak v učebnicích.

Diplomantka předkládá **klasifikaci činnostních metod** na základě studia prací Maňáka, Buggermanna a Nečasové a dále se zabývá rolí učitele a žáka v činnostně pojímané výuce. Postupná ztráta dominantního postavení učitele v průběhu činnostně orientovaného vyučovacího procesu a přebírání iniciativy žáky není vždy lehkou záležitostí a ve více tradičním prostředí české školy se prosazuje poměrně obtížně (např. ve srovnání s postojem vedení škol a učitelů v SRN).

V kapitole 3 se autorka věnuje jedné z činnostně orientované metodě – **výukovému projektu a jeho realizaci**. Projektové vyučování má poměrně dlouhou tradici - o vybudování teoretické báze projektové výuky se zasadil Dewey na počátku 20. století a s prvky činnostně orientované výuky „pracují“ reformní pedagogické směry již na konci 19.století. V této souvislosti bych chtěla od diplomantky vysvětlení údaje (DP str.27), který se týká časového vymezení období reformní pedagogiky v Německu (70. léta 20.století!).

Autorka si dále stanovuje za cíl, „adaptovat projekty na podmínky současného českého školství tak, abychom je dokázali účelně a efektivně využít...“. V této

souvislosti by bylo třeba v DP specifikovat, o které projekty se jedná, které projekty by bylo možné adaptovat a odkud byly převzaty (existuje inventář projektů?).

Jakkoli se liší názory na počet fází, které vedou k realizaci projektu, autorka se kloní k názoru, že pro realizaci projektu jsou určující 3 fáze: plánování, provádění, vyhodnocení. Tyto fáze jsou předmětem dalších úvah, které se týkají funkčnosti jednotlivých fází (představení nové vyučovací metody ve třídě). Součástí této kapitoly je **hodnocení projektového vyučování**, resp. poukázání na jeho přednosti i nedostatky (subkapitola 3.1.7). V subkapitole 3.1.9 jsou uvedeny příklady „jazykových“ projektů, které mohou sloužit jako inspirace pro učitele-zájemce, kteří mají chuť k inovacím. Pro pedagogickou praxi je tato část DP přínosná.

Samostatnou kapitolu tvořila část ověřovací-nazvaná „**Výzkum k ověření teorie o činnostně orientovaném vyučování v praxi**“. Cílem ověřování bylo zjistit, zda je možné, aby činnostně orientovaná výuka byla realizována na běžné základní škole, zda její realizace povede ke posílení efektivity vyučovacího procesu, k získávání praktických dovedností využitelných v běžném životě a v neposlední řadě i ke zkvalitnění sociálních vazeb. Ověřování probíhalo za Základní škole Norbertov v Praze 6 v 9.ročníku. Projektu na téma „Freundschaft“ bylo věnováno celkem 12 vyučovacích hodin. Pro ověření hypotéz zvolila autorka DP metodu pozorování, reflexe vlastní pedagogické činnosti, nestrukturovaného rozhovoru a dotazníku. Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost sledovat výuku na ZŠ Norbertov (hospitovala jsem v 9. ročníku několik vyučovacích hodin) a znám didaktickou erudici paní Mgr. Rychtářové, domnívám se, že výsledky prvního dotazníku mapují objektivně situaci. Sugestivní se mi zdá otázka: „Bavily tě hodiny se studentkou více než s paní učitelkou?“.

Se závěry výzkumné části lze souhlasit. Je pravda, že kromě jiného brání širšímu uplatnění činnostně orientované výuky výchovná nevyzrálost a nekázeň žáků u některých aktivit, což může tradičně vedené vyučování částečně eliminovat. Na druhé straně je možné, aby se žáci identifikovali s jinými způsoby práce, dokázali řešit některé úkoly autonomně a získávali díky využití činnostně orientované výuky i jiné, než čistě lingvistické kompetence (kompetence komunikativní, sociální, mediální...).

**Závěr:** Diplomantka vycházela ze solidního teoretického zázemí. Předložená diplomová práce je zpracovaná celkem pečlivě (až na některé drobné nedostatky formálního charakteru). Uspořádání je logické, rozsah práce je poměrně rozsáhlý (131 stran včetně seznamu použité literatury). Práce je doplněna 8 přílohami.

Diplomovou práci Daniely Bobkové lze hodnotit **celkově kladně**. Navrhuji hodnocení diplomové práce „**výborně-velmi dobře**“.

Dr. Dagmar Švermová

V Praze dne 7.5.2008